—
no 5, autre vidimus (1257).

Nolum sit presentibus et futuris, quod ego Bernardus de

Moruel, cum venissem Antiochiam pro servitio Christianitalis,

voluntate Dci decubui in egritudinem et videns me periculo

mortis aggravari, donavi sancte domui militie templi, in qua
me precepi sepeliri, pcr manum fralris de Raiacc, tune temporis

magni preceptoris domûs Antiochie, xx modios frumenti ad

modi(o)um Montisdesiderii, jure perpetuo, singulis annis, in

molendinis meis, nominatim in molendino Herberti, quielc et

sine (listurbatione aceipiendos, pro sainte anime mec et ante-
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cessorum mcoi'um, el pro bono quod mihi fecerunt servilio,

iacipienles a festo S" Remigii quod est mense octobris ;
ila

ut nemini liceat quicquam de ipso niolendino accipere, donec

ipsi templarii jure perpeluo sinl adquitati ; et si deûcerent de

molcndino Herberti, accipereutur in aliis molendinis Bernardi

de Morul, post festum S^' Remigii. Precor autem te Alelmum

ef te Hugonem, fratres uieos, ut huic cartule appendatis sigilla

vestra et sigillum domini episeopi Ambianensis, pro tcstimonio;

et te Mariani uxorem meam precor ut oninimodis perquiras,

qualiter hec mea helemosiua teneatur. Huic mee donationi

iuterJuerunl, fratres Templi frater Gerardus de Broes, fréter

Wiilelmus Fulcardi, frater Petrus de Vares, frater Ernaudus

Salomonis, de fratribus hospitalis frater Petrus preceptor
domus Hospitalis Antiochie, frat. Beucdictus, capellanus, Ste-

phanus de Portico, Henricus de Arenis, Gaufridus de Bello-

moiitc, Renaudus de Ponz, Hugo de Reme, Fulco de Warviler

consanguineus ejus. Actum anno Domini M» CC» III^.

N» 64

La Druklle

1228

Guillaume de Mcnchecourt confirme la donation' faite au

Temple, de la dîme de Hainneville.

Arch. Nat. — M. 14, n" 26 orig.

Omnibus présentes litteras inspecturis Guillelmus de Men-

checourt miles, salutem in Domino : noverint universi quod

ego decimam sitam apud Hainvallem, quam.... uxor defuncli

lîogeri pedagiarii dédit Deo et fratribus militic templi, et qne

de feodo meo movcbat, laudo et concedo dictis fratribus, in

perpctuum quiète, libère et intègre possidendam ; preterea

ipsam decimam teneor, erga fratres meos prefatis fratribus in

perpetuum garantire. In cujus rei lestimonium et munimen,

présentes litteras feci sigilli mei munimine roborari. Acluni

anno Domini milleeimo ducentesimo vicesimo oclavo.
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N» (35

]jA Druki.i.e

1249 (seplembre)

Pierre de Jumel fait don aux Templiers d'un journal de terre,

et leur facilite les moyens- d'y élever des constructions, pour y

loger leur part de la dime de Jumel.

Arch. Nat. — S. 5216, n" 9.

Universis présentes litteras inspecturis, ego Petrus miles et

dominus de Jumellis, notum facio : quod ego dedi et concessi

magistro et fratribus militie templi in Francia, in puram elemo-

sinam et perpetuam, ob remedium anime mee, uxoris et paren-
tum meoruni, de quinta parte hercditatis mee, unum jornale

terre sementive, site in lerritorio de Jumellis juxta vineani

suam, que terra tuit Petii Cupel, liberam et absolutam omni

censu et exactione, cum omni justicia alla et bassa que dicto

loco posset accidere. Dedi etiam dictis fratribus et in perpetuum

quitavi iv solides annui census quos habebam super vineam

dictorum fratrum similiter cura omni justicia et dominio, quod
habebam in dicta vinea. Nec est silendum quod si dicti fratres

in memorata terra, edificia facere voluerint, sine eontradictione

aliqua cum clauslura hec possunt facere et ego eisdem fratribus

usum suum ad construendum edificia sua et clausturas sine

aliquibus sumptibus in perpetuum dedi et concessi in duabus

quarrariis meis sitis in territorio de Jumellis, videlicet quarum
una sita est apud Cokelet et alla juxta Jumellis. Et similiter

eoncessi eisdem fratribus usum suum ad opus edificiorum

suoi'um in argillaria de Jumellis
;
silere autem non debeo (juod

ego eisdem fratribus dedi et concessi, videlicet de usibus ville

mec de Jumellis tara in puteo, furno, mara et torculari quam in

existibus ville, quod ipsi sicuti alii homines de Jumellis per

sumptus tenentur gaudere. Ita tamen quod si voluerint gaudere
de premissis, nichil solvent nec possunt cogi. Dedi etiam dictis

fratribus quod ipsi nutrimenta sua per totum territorium meum
de Jumellis possunt habere cl nulriro absquc aliquo redditu

herbagii. Et si forte contigi-ril, cjudd si memorati fratres in

24
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predicta leira aul vinea, edificia oonstruxerint, homines mei de

.Tuniellis, decimam suam quam habenl in territorio de Jumellis,

in edificiis suis prenotatis, propriis suraptibus adducere tenentur.

Et quamdiu dicli fratres sine edificiis, in predictis locis, fuerinl,

ipsi possunt in villa de Jumellis, domos, ad reponendum decimam

suam ubique voluerint et poteriut, locare
; nec ego possum hoc

aiiquo modo impedire, sed auxilium super hiis, eisdem fratribus

fideliter impendere ;
et durabit terminus locationis domoruni, a

nativitate beati Johannis Baptiste usque ad nativitatem Domini.

Poterunt aulem servientes dictorum fratrum, cum serviente

meo, quando colliget terragium meuni per campos totius terri-

torii mei de Jumellis, ire sine contradictione et decimam suam

custodire, ita lamen quod non est necesse servientes dictorum

fratrum ad hoc faciendum evocare. Et quia labilis est memoria

hominum, ego antedictus Petrus présentes litteras fratribus

memoratis, sigilli mei munimine tradidi roboratas ; et ad pre-
dictara tenendam, me et heredes raeos per présentes litteras

obligavi. Actum anno Domini M" CC" quadragesimo nono,

mense septembri.

Scellé en cire verte, sur cordelettes de soie.

No 66

Passel et Tracy

1146

Simon évêquc de Noyon donne aux Templiers les revenus de

l'église de Tracy et la partie de ceux de l'église de Passel, qu'il

a pu recouvrer.

Arch. Nat. — S. 5223, n° 44.

In nomine Patris et Filii et Spiritas Sancti. Amen. Ad boni

pastoris spectat soUertiam, Deo famulantium curam gerere, et

eorum sustentationi elemosinam impendere. Notuni sit igitur

lam posteris quam presentibus, quod ego Symon Dei gratia

IS'oviomensis episcopus, dedi miiitibus templi Deo verc militan-
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tibus, ad sustentationem eorum, allare de Trachi cum Hprima

et hospitibus, quod posl niorlcm Haganonis canloris in manuni

ineam venit, illam quoque partem allaris de Passel quara de

manu Guidonis uiilitis liberavi, necnon et reliquam parleiii

quam laïci tenent, si forte auxiliante domino poterunt adipisei,

eisdem militibus conccssi et juri corum libère et quiète in

perpetuum possidenda mancipavi. Ne igilur a quoquam non

temerario, ullo umquam tempore, hec nostra datio perturbetur,

sub excommunicatione prohibemus, et invasorem hujus doni ex

nosiri ministerii auctorilate anathematizamus et présentera pagi-

nam noslro sigillo couimunimus. Hujus rei testes sunt subposili,

Hugo cancellarius, magister Durandus, cierici, laici, couies

Mellentinus Gualerandus, Johannes de Petrefonte. Actum Pari-

sius, in templo présente magistro et coiiventu militum, anno ab

incarnatione Domini M° C» XT^" Vl°.

Ego Hugo cancellarius subscripsi.

Cette charte se trouve indiquée dans le Cartulaire de Paris

par M. Robert de Lasteyrie, tome 1, p. 299.

N°67

Passel et Dreslincourt

1204

«

Un croisé, Baudoin de « Martinsart » a constitué aux Tem-

pliers, une rente de dix muids de froment, livrables à Dreslin-

court.

Arch. Nat. — S. 5223, n° 2.

S. dignatione divina tituli sancte Praxedis et ejusdem permis-
sione tituli S'' Marcelli presbyteri cardinales, apostolice sedis

legati, omnibus ad quos littere iste pervenerunt, salutem in

Domino sempiternam : dignum est et consonum rationi ut ea

que perpétua debent firmitate vigere, ad posteritatis memoriam

que sicut torrens labitur per vivax scripturc testiraoniuui dedu-

cantur. Notuni itaque sit tani presentibus quam fiituris q\iod
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bone memorie Bauduinus de Marlinsarl in vita sua dédit domui

inilitie templi ; pro remedio anime sue et progenitorum suorum,

decem modios frumenti in elemosinam, omni tempore annis

singulis persolvendos ;
et hos modios assignavit ipsis templariis

apud Drelencort in propria sua hereditate. Huic donatione

faciende interfuerunt nobiles viri Rainerius de Manni et T. de

Manni qui hoc in nostra presentia juraverunt. luterfuit etiam

Hugo de Alneto et Johannes Codart qui hoc sunt sub anime

sue periculo contestati. Hoc quoque contestatus est nobilis vir

Johannes de Rielle qui cum esset dominus predicti B. donatoris

hanc donationem habuit ratam et firmam et promisit se ad opus

lemplariarum ab omni homine deffensurum. Dos itaque dona-

tionem ipsam legationis auctoritate qua fungimur sicut raciona-

biliter faeta est, confirmantes ;
has nostre insinuationis et

coufirmationis litteras, fratribus predictis concessimus ad robur

perpétue firmitatis. Nulli ergo hominum liceat hane paginam
nostre insinuationis et confirmationis infringere vel ei ausu

temerario contraire ;
si quis autem hoc attemptare presumpserit

indignationem omnipotentis Dei et beatorum Pétri et Pauli

apostolorum ejus se noverit incursurum, Datum apud Accon,

anno Domini M° CC° 1111° indictione quinta.

Sous le sceau des deux cardinaux.

N" 68

EsQUENNOY

1212 (20 septembre)

Aliénor, comtesse de Saint-Quentin et dame de Valois, confirme

la donation faite aux Temprliers par la comtesse de Blois et de

Clermont, de sa ville d'Esquennoy.

Arch. Nat. — S. 5215, n» 8 et n° 10 (confirmation).

Ego Alienor S'' Quintini comitessa et domina Valesii, nolum

lacio universis ad quos littere présentes pervenerint quod :

illustris domina Catharina Blesensis et Claremonlensis comi-
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tissa, pro rcmqdio anime, karissimi viri sui bone memorie

Ludovici comitis, et sue, et Karissimi patris sui Rad[uifi] et

matris sue Adelicie, laudante et concedente ïheobaldo filio suo,

dédit et coucessit in perpetuam cleraosinam militic templi fra-

tribus, ad subventionem terre Jerosolimitane, villam suam que

dicitur Quesneiz juxta BritoHum sitam, cum omni justicia et

quicquid in ea habebal, cum omnibus pertincntibus ad ipsam,

perpétue ab ipsis tcmplariis libère et quiète possidendam ; hoc

tamen ita facere voluit quod non licebit ipsis templariis aliquos

hominum dicte comilisse et filii sui retinere, ad manendum sub

se in eadem villa, ne que oomitisse nec filio suo licebit ipsorum

templariorum homines de Quesneiz retinere, ad manendum sub

se. Fratres vero jam dicti concesserunt eidem comitisse quod

singulis annis, de cetero, diem anniversarii jam dicti domini sui

et suum apud templum parisiense celebrabunt, ila quod annua-

tim, die anniversarii, fratres templi parisiensis commorantes,

habebunt de predicta elemosina : pitantiam viginti solidorum

parisiensium. Ego si quidem quia prescripta elemosina de me

movere dinoscitur, eam sepedictis fratribus in perpetuum con-

cedo et sigilli mei auctoritate confirmo. Actum anno Domini

M" CC" duodecimo, mense septembri, die mercurii ante festum

S*' Malhei apostoli et evangeliste.

Scellé ea cire verte sur cordelettes de soie, contresceau.

No 69

ESQUENNOT

1222 (vendredi 10 juin)

Amicie, dame de Breteuil, donne aux Templiers le bois de

Halencourt, près Esquennoy.

Arch. Nat. — S. 5215 no 15.

Universis Christi fidelibus ad quos presens carta perveneril,

A. domina Britolii, salutem in Domino ; noveritis me, intuitu

Dei et pro sainte anime mee patrisque et matris mee, ante-
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cessorum et omnium amicorum mpoi'um, dédisse et concessisse

in puram et pcrpctuam elemosinam Deo et fratribus militie

lempli Salomonici ad subsidium terre sancte, boscum meum de

Halencourt situm juxta Cheynei et cum omni jurisdictione et

dominio, quod in eodem habeo, et ad extirpandum et colendum

seu quicquid de eo dicti frafres secundum voluntatem et discre-

tionem suam duxerint faciendum, salvo usagio quod in eodem
bosco hubent moniales de Bello fonte sicut in litteris bone

memorie Katerine neptis mee quondam blesensis et claromon-

tensis coraitisse plenius continetur. Ita tamen quod quamdiu
vixero, in eodem capient dicti fratres nec jurisdictionis aliquid
seu dominii poterunt reclamare, sed post mortem meam sine

reclamatione aliqua heredum meorum dictus boscus ad ipso-
rum possessionem et dominium libère, intègre et pacifiée rever-

letur. Ut autem hoc lîrmum et stabile pcrseveret, presentem
cartam in testimonium dictis fratribus militie templi contuii,

sigilli mei munimine roboratam. Actum anno Domini millesimo

ducentesimo vicesimo secundo, mense junio, die veneris proxima
ante festum S*' Barnabe apostoli.

N" 70

ESQUEN.NOY

1222 (septembre)

Un certain Mathieu Reillies, qui avait actionné les Templiers
au sujet d'une pièce de terre à Esquennoy, se désiste de sa

plainte.

Arch. Nat. — S. 5215 n»» 13 et 14.

Ego Radulphus casiellanus Britolii, nolum facio universis

(am presentibus quara futuris quod cum Matheus Reillies

inovisset conlcntionem adversus fratres militie templi super

quadani terra sila apud Kesnctum, quam pater dicti Mathei

iiivadiaveral comiti Raduifo Clarimontis sicut idem Matheus

diccbal, de quo vidclicet terra dicti fratres crant et sunl
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tenentes per elenjosiuam quam eis fecisse dinoscitur comitissa

Catherina, tandem mcdiantc bono consilio, partes convenerunt

in hoc et consenscrunt quod dictus Matheus super sacrosancta

juravit quod quicquid juris habere clamabal vel habere potcrat

ipso et heredes ejus in terra predicta, dictis fratribus templi in

perpetuurn quitabat ;
adiciens in juramento suo quod per se nec

pcr aliura de cetero procurabit quod dicti fratres super eadem

vexationem aliquam seu dainpnum aliquod incurrant et si que

supersint instrumenta dicto Matheo vel alicui ex parte ejus

super terra predicta, slatutum est ea non valere. Ego autem

Radulfus terram illam que de me movebal concessi dictis

fratribus libère et quiète in perpetuum possidendam ;
in cujus

rei confirmalionem, stabilitatem perpetuam, presenlem paginam

sigillo meo sigillavi et hoc feci tam molu proprio quam ad

petitionem dicti Mathei qui sigillum proprium non habebat.

Anno dominicc incarnationis Mo CC" vicesimo secundo^ mense

septembri.

No 71

EsQUENNOY

1296 (vendredi 30 mars)

Donation du sire de Breteuil aux Templiers d'Esquennoy,
d une maison à Breteuil, que Colard le maieur tiendra à l'avenir

à lief et à hommage des frères du Temple.

Arch. Nat. — MM. 895 d" 73, original.

A touz ceus qui ces présentes lettres verront, nous Guillaume

de Biau Sac, sires de Bretueil en Biauvoisins chevalier et

Jehanne de Tancarville sa t'ame, faisons asavoir que nous

attendanz et consideranz les biens et les courtoisiees que reli-

giex hommes le commandeur et les frères de mcsons de la

chevalerie du temple en France ont faiz à nous et à nos

prédécesseurs pour le profit de nos âmes et pour le salu,

donnons et delessons des oren,droit à tourious au diz comman-
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deur et au frères pour leur maison des Quesnoiz, en pure et en